
U F F I C I O A T T I G C  - C . C

*'-u

*os* Città di Trani
Medaglia d'Argento al Merito Civile

PROVINCIA B T

Originale Del iberazione di Giunta Gomunale

Oggetto:
ADESIONE ALL'INIZIATIVA "GIORNO DEL DONO'' - PROWEDIMENTI.

N. 71 del  Reg.

Data :  2110  12015

L'anno duemilaquindic i  ,  i l  g iorno del mese di ottobre ,  a l le

ore 16,30 , nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giun ta Comunale si è r iunita nel le persone dei signori:

Gon I'assistenza del Segretario Generale dott.Carlo Casalino

ll Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori, ed assenti n. 2 Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati

BOTTARO Avv. Amedeo SINDACO x

BOLOGNA Ing. Raffaella ASSESSORE X

CILIENTO Dott.ssa Debora ASSESSORE x

DE BIASE Rag.Angelomichele PRESIDENTE x

DE MICHELE Dott.  Giuseppe ASSESSORE x

Dl LERNIA Dott .Fel ice ASSESSORE x

Dl STASO Prof.ssa Grazia ASSESSORE x

TEMPESTA Avv.Giuseppe ASSESSORE x

a deliberare sull 'oggettb sopraindicato.



Su re laz ione de l l ' assessore  a l le  Po l i t i che  Soc ia l i :

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
. Lo scorso 9 lugl io si è concluso con I 'approvazione da pafte del Senato l , i ter

legislat ivo che ha portato al l ' ist i tuzione del "Giorno del Dono";
.  I l  disegno di Legge, ora Legge del la Repubblica, n. 110 del 14 lugl io 2015, ha

visto come primo f irmatario i l  Presidente emerito Sen. Carlo Azeglio Ciampi;
.  L'art l  del la sopracitata legge ha f issato per la celebrazione del ' ,Giorno del

Dono" la data del 4 ottobre di ogni anno, festa di San Francesco dîssisi,
patrono d'I tal ia, già giornata del la pace, del la fraternità e del dialogo tra culture
e rel igioni diverse, quale possibi l i tà offerta per r imarcare I ' importanza del la
pratica donativa al l ' interno del nostro tessuto socio-economico, attraverso i l
coinvolgimento e rendendo protagonista la società civi le, a part ire dai sinqol i
ci t ta d in i ;

.  In occasione del "Giorno del Dono" l 'art.  2 dà la possibi l i tà di organizzare, in
modo part icolare nel le scuole di ogni ordine e grado, cerimonie, iniziat ive,
incontr i ,  momenti di r i f lessione e di confronto, per far sì che la prat ica del dono
diventi  oggetto di attenzione in tutte le forme che essa può assumere e possa,
pertanto, essere supportata da adeguati  approfondimenti cultural i ;

.  La celebrazione di questa giornata rappresenta non solo un modo di oare voce
ai volontari  che offrono tempo e lavoro in att ivi tà di elevato valore sociale ma
anche occasione e st imolo per dif fondere, soprattutto tra i  giovani, la cultura del
dono come momento e occasione di crescita personale, come possibilità offerta
ai ci t tadini di acquisire consapevolezza del l 'appofto che la donazione può offr ire
al la crescita morale e civi le defla società mediante l 'assunzione di impegno,
responsabil i tà e partecipazione aff inchè possa trovare espressione i l  valore
della sol idarietà;

. Assume, pertanto, importanza r i levante che siano le scuole, i terr i tor i ,  i  Cornuni
a sostenere la necessità di donarsi all'altro attraverso un'analisi degli effetti
posit ivi  che I 'agire in modo sol idale può favorire anche in colui che dona;

Per le motivazioni sopra r iportate IANCI, con nota n. 45218 del 03.08.2015, ha
invitato i  comuni a sostenere l ' iniziat iva,. attraverso una del le modali tà di adesione
previste: adesione, morale, adesione terr i tor iale, adesione economica/ patrocinio;

Riconosciuta la valenza sociale che tale iniziat iva r iveste in quanto f inal izzata a
sensibi l izzare e divulgare la prat ica del dono;

Rilevato che la presente del iberazione non ha r i levanza contabi le in quanto non
comporta r i f lessi dirett i  o indirett i  a carico del Bi lancio comunale;

Preso atto del parere di regolarità tecnico-a mministrativa , in atti, reso ai sensi e per
gl i  effett i  di  cui al l 'art .  49 comma 1 del D.Lgs. 267 /2000 dal la Dir igente del l?rea I
dott.ssa C.Navach in data2t/ O9/20t5;

Le t to  i l  T .U.E.L  n .267/2O00;

Letto lo Statuto comunale;

RÍtenuto di dover provvedere in merito;



A vo t i  unaními  espress i  ne i  mod i  e  te rmin i  d i  legge;

DELIBERA

Per quanto nel la premessa che qui si  intende integralmente r iportato quale parte
integrante e sostanziale:

1. Di garantire, tra i  l ivel l i  di  adesione previst i ,  l 'adesione morale al l ' iniziat iva,
impegnandosi a sostenere gl i  ideal i  che animano i l  "Giorno del dono" e
dif fondendo, attraverso i  propri canali  di comunicazione le att ivi tà ad esso
collegate, real izzate dal l ' Ist i tuto I tal iano Donazione;

2. Da demandare al Dir igente del lArea I di porre in essere i  consequenzial i
adempimenti di competenza per garantire al la suddetta iniziat iva ampia
diffusione mediante pubblicazione sul si to ist i tuzionale del Comune;

3. Di dare atto che i l  presente provvedimento non comporta r i f lessi dirett i  o
indirett i  a carico del Bi lancio comunale.

4. Di dichiarare, con successiva separata unanime votazione, attesa l ' imminenza
della data prevista per I ' iniziat iva, i l  presente provvedimento immediatamente
esegu ib i le ,  a i  sens i  de l l ' a r t .134,40  comma de l  d .Lgs .  n .267 /20OO.



DELIBERA N. 71 DEL 2t1012015

l l presente verbale e stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

Biase

RA

no

'm
-vlwr/si

per

15 giorni consecutivi  come prescri t to dal l 'art .  124,l" comma, del T.U.E.L. approvato

col D.Lgs. 18.8.2000, n.267, contestualmente comunicata ai Capi Gruppo Consi l iar i .

- 7 0TT 2015
Trani,

No 3&re res pubbtic

IL SEGRETARIO GENERALE

che la presente deliberazione:

e affissa all 'albo Pretorio dal

ATTESTA

- 7 0TT 2015 a l
? 3 0TT 2015

che la pres

tr
T

l l Segretario, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

ente deliberazione:

e stata dichiarata immediatamente eseguibi le: (art.  134 comma 4 del D.lgs.267 18.8.2000)

e divenuta esecutiva il
7 18.8.2000)

Trani, ." :7".0JJ".?015 GENERALE

asalino


